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Anotace:

HLAVATÝ, Tomáš. Podpora zaměstnanosti v Královéhradeckém kraji. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2021, 110 s. Diplomová práce.

Diplomová práce pojednává o fenoménu nezaměstnanosti a možnostech jejího řešení,

přičemž nejsou opomenuty její příčiny a ekonomicko-sociální dopady. V teoretické části

práce je věnována pozornost historickému kontextu nezaměstnanosti na území České

Republiky. Dále se zabývá nezaměstnaností z pohledu významných ekonomických teorií.

Praktická část práce se soustředí především na aktuální podporu zaměstnanosti ze strany

úřadů práce v Královéhradeckém kraji. Zkoumá nynější vývoj na trhu práce v souvislosti

s probíhající pandemií viru Covid-19. Cílem výzkumu je prostřednictvím sociologické

metody, hloubkového rozhovoru, zjistit efektivnost jednotlivých nástrojů aktivní politiky

zaměstnanosti v Královéhradeckém kraji. Tato otázka byla zkoumána prostřednictvím

hloubkových rozhovorů s pracovníky úřadů práce v okresních městech

Královéhradeckého kraje, a to v Náchodě, Trutnově, Hradci Králové, Jičíně a Rychnově

nad Kněžnou.

Klíčová slova: trh práce, nezaměstnanost, formy nezaměstnanosti, politika

zaměstnanosti, nástroje aktivní politiky zaměstnanosti, úřad práce, Královéhradecký kraj

Abstract

HLAVATÝ, Tomáš. Employment support in the Hradec Králové region. Hradec

Králové: Pedagogical faculty University Hradec Králové, 2021, 110 pages. Master thesis

This master thesis deals with the phenomenon of unemployment and the possibilities of

its solution while its economic and social causes and impacts are not neglected. The

theoretical part of the thesis pays attention to the historical context of unemployment in

the Czech Republic. It also deals with unemployment in terms of major economic

theories. The practical part of the thesis focuses mainly on the current support of

employment by employment offices in the Hradec Králové region. It examines current

labor market development in the context of the current Covid-19 pandemic. The aim of

the research is to find out the effectiveness of individual instruments of active

employment policy in the Hradec Králové region through a sociological method, an in-

depth interview. This question was investigated through in-depth interviews with

employees from employment offices in the district towns of the Hradec Králové Region,

namely in Náchod, Trutnov, Hradec Králové, Jičín and Rychnov nad Kněžnou.

Key words: labor market, unemployment, forms of unemployment, employment policy,

active employment policy instruments, employment office, Hradec Králové region

Cíl práce

Práce tematizuje fenomén nezaměstnanosti a poukazuje na jeho negativní dopady ve

společnosti i v životě nezaměstnaného jedince. Cílem diplomové práce je zhodnotit

současný vývoj nezaměstnanosti na trhu práce v Královéhradeckém kraji taktéž

s ohledem na probíhající pandemii Covid-19. Prostřednictvím hloubkových rozhovorů

s pracovníky úřadů práce je zhodnocen způsob řešení nezaměstnanosti ze strany státu a

je posouzena efektivita jednotlivých nástrojů politiky zaměstnanosti v dané lokalitě.

Obsah

Úvod 15

1 Teoretická východiska 17

1.1 Vymezení poj mu nezaměstnanost 17

1.2 Měření nezaměstnanosti 19

1.2.1 Metodika výpočtu míry registrované nezaměstnanosti 21

1.2.2 Metodika ČSÚ a Eurostatu 22

1.2.3 Aktuálně používaná metodika M P S V 22

1.3 Historický vývoj nezaměstnanosti 24

1.3.1 Nezaměstnanost v ČSR 24

1.3.2 Nezaměstnanost po roce 1989 27

1.3.3 Rok 2020 30

1.4 Filosofické a ekonomické zakotvení nezaměstnanosti 33

1.4.1 Liberalismus 33

1.4.2 Keynesiánská teorie 35

1.4.3 Monetarismus 36

1.4.4 Marxistická teorie 37

1.5 Príčiny a formy nezaměstnanosti 39

1.5.1 Frikční nezaměstnanost 39

1.5.2 Strukturální nezaměstnanost 39

1.5.3 Cyklická a sezónní nezaměstnanost 40

1.5.4 Skrytá nezaměstnanost 40

1.5.5 Neúplná, nepravá nezaměstnanost a plná zaměstnanost 41

1.5.6 Osoby ohrožené dlouhodobou nezaměstnaností 42

1.6 Důsledky nezaměstnanosti 44

1.6.1 Vl iv nezaměstnanosti na fyzické a psychické zdraví člověka 44

1.6.2 Sociální dopady nezaměstnanosti 45

1.6.3 Zvládání stresu ze ztráty zaměstnání 46

1.7 Trh Práce 48

1.7.1 Strategie zaměstnanosti E U 49

1.7.2 Státní politika zaměstnanosti 50

1.7.3 Aktivní politika zaměstnanosti v ČR 51

1.7.4 Rekvalifikace 52

1.7.5 Veřejně prospěšné práce 54

1.8 Příspěvky úřadů práce na řešení dlouhodobé nezaměstnanosti 54

1.8.1 Společensky účelná pracovní místa 55

1.8.2 Příspěvek na dojíždění, přestěhování 55

1.8.3 Další příspěvky poskytované úřady práce 56

1.8.4 Zaměstnávání osob se zdravotním postižením (OZP) 57

1.8.5 Pasivní politika zaměstnanosti 59

1.9 Charakteristika Královéhradeckého kraj e 62

1.10 Projekty na podporu zaměstnanosti v Královéhradeckém kraji 64

1.10.1 Záruky pro mladé v Královéhradeckém kraji 64

1.10.2 Aktivní v padesáti v Královéhradeckém kraji 64

1.10.3 Kudy kam II v Královéhradeckém kraj i 65

1.10.4 Dovolte mi pracovat v Královéhradeckém kraji 65

1.10.5 Projekt Outplacement 65

1.10.6 Projekt Flexi 66

2 Praktická část 68

2.1 Výzkumný cíl 68

2.2 Výzkumné otázky 68

3 Metodika práce 71

3.1 Charakteristika výzkumného souboru VI

3.2 Popis šetření 71

3.3 Metody a techniky sběru dat 71

3.4 Interpretace dat 72

4 Výsledky a analýza získaných dat 73

4.1 Analýza výzkumné otázky 1 73

4.2 Dílčí závěr 1 81

4.3 Analýza výzkumné otázky 2 82

4.4 Dílčí závěr 2 96

4.5 Analýza výzkumné otázky 3 98

4.6 Dílčí závěr 3 99

Závěr 101

Seznam použité literatury 103

Sekundární literatura 103

Elektronické zdroje 104

Seznam obrázků 108

Seznam grafů 109

Seznam zkratek 110

Přílohy I

Rozhovor s pracovníky úřadů práce I

Přepisy rozhovorů s pracovníky úřadů práce IV

Rozhovor 1 - úřad práce Jičín IV

Rozhovor 2 - úřad práce Rychnov nad Kněžnou XII

Rozhovor 3 - úřad práce Hradec Králové X I X

Rozhovor 4 - úřad práce Trutnov X X V I

Rozhovor 5 - úřad práce Náchod X X X I I

Rozhovor 6 - M P S V X X X V I I

Úvod

Dosažení ekonomické prosperity je jedním z primárních zájmů každého lidského

společenství. Výkonnost ekonomiky se významnou měrou podepisuje na kvalitě života

jednotlivých občanů. Ekonomicky vyspělý stát má dostatek finančních prostředků

na zajištění kvalitní zdravotní péče, veřejné správy, ochrany obyvatelstva, potravinového

zásobení a dalších aspektů, které mají vliv na životní úroveň obyvatel.

Jedním z významných ukazatelů ekonomické prosperity státního celku je podíl

nezaměstnaných osob ve společnosti. Čím vyšší zaměstnanosti stát dosahuje, tím méně

prostředků musí vynaložit na řešení problémů, které s sebou nezaměstnanost přináší.

Problémů, které nezaměstnanost ve společnosti způsobuje, je celá řada a jsou velmi úzce

provázané. Jako příklad můžeme uvést nutnost vynakládat finanční prostředky

na zajištění sociálních podpor v nezaměstnanosti, či negativní vliv na fyzické i psychické

zdraví nezaměstnaných osob. Z tohoto důvodu je otázka řešení nezaměstnanosti

a podpora zaměstnanosti jedním z hlavních úkolů nejen každé politické reprezentace,

aleje i v zájmu všech občanů státu.

Lidská práce výrazným způsobem ovlivňuje kvalitu života každého jedince. Plní

významnou roli při uspokojování základních lidských potřeb. Je prostředkem

k naplňování všech úrovní pyramidy potřeb, jak j i ve své teorii definoval významný


[…]


Ono záleží na charakteru práce, na tom jak se to potká, proměňuje se to v čase, ale tu

zákonnou povinnost prostě mají. Pokud prostě nezaměstnávají, tak musí nakupovat

produkty. Nedá se tedy jednoznačně říct, zda firmy spíše zaměstnávají ty lidi nebo ten

zákon naplní jinými způsoby. "

11. Jak efektivní je podle Vás poradenství?

„Poradenství je záležitost rozsáhlá, individuální a myslím si, že patří k těm pěti nejvíce

využívaným nástrojům podpory zaměstnanosti. Poradenství by mělo být součástí každé

návštěvy uchazeče o zaměstnání na pracovišti úřadů práce a věřím, že snad i je. Pak jsou

poradenství intenzivnější pro lidi, kteří mají nějaké větší problémy, nedaří se jim

opakovaně, mají nižší kvalifikaci, mají vyšší věk nebo naopak jsou to absolventi, kterým

se nedaří najít první pracovní nabídku. Poradenství je realizováno i jako kariérové

poradenství pro žáky a studenty, kteří hledají své další profesní směřování. Funguje to

i při volbě rekvalifikací. Je to vlastně komplexní záležitost, hodně důležitá, která probíhá

na úřadech práce, nicméně v indikovaných případech je možné sjednat specializované

poradenství typu mentoringu, koučinku a podobně, pakliže je to potřeba. "

12. Dále máte k dispozici nástroje aktivní politiky zaměstnanosti, které jsou z mého

pohledu méně často využívané.

Je tomu skutečně tak? Případně, jak často jsou realizovány? Jak hodnotíte jejich

efektivitu?
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Překlenovací příspěvek

• Příspěvek na mobilitu

• Příspěvek při přechodu na nový podnikatelský program

• Příspěvek na zapracování

• Investiční pobídky

• Cílené programy regionálního nebo celostátního charakteru

„Já bych ten překlenovací příspěvek a regionální mobilitu viděla, že jsou takové z mého

pohledu méně využívané. Ale sem tam se ten příspěvek na tu mobilitu objeví. Ten

překlenovací příspěvek je spíše pro toho jednoho člověka, který začíná pracovat na sebe.

Ale je to skutečně méně využívané. Tak dále tam je příspěvek na nový podnikatelský

program. Tak ten mohou využít i menší zaměstnavatel a tam může čerpat

i na rekvalifikace, když potřebuje zaměstnance přeškolit. Takže se to dá kombinovat

s rekvalifikacemi. S příspěvkem na zapracování se přiznám, že jsem se v praxi nepotkala.

Vesměs tyto příspěvky jsou spíše individuální. "

13. Která z nabízených možností se Vám jeví jako nej efektivnější při řešení

nezaměstnanosti, a o které je nej větší zájem mezi nezaměstnanými?

„Já bych jich viděla 5, že bych udělala takový komplex. A je to určitě rekvalifikace,

veřejně prospěšné práce, společensky účelná pracovní místa pak je to poradenství

a podpora osob se zdravotním postižením. Možná kdybyste mluvil s někým, kdo se na to

dívá z pohledu zaměstnavatele, tak by to pravděpodobně viděl trošku jinak. Já se na to

spíš dívám z pohledu těch lidí, kteří mají nějakou potíž najít pracovní uplatnění. Myslím

si, že ten zaměstnavatel by velice dobře hodnotil i investiční pobídky. "

14. Co si myslíte o podpoře zaměstnanosti ze strany EU? Vypisuje EU projekty na

podporu zaměstnanosti? Eventuálně jak hodnotíte efektivitu programů ze

strany EU?
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„Na pracovníky z EU a jejich rodinné příslušníky se vztahují stejná práva podle zákonu

0 zaměstnanosti jako na české pracovníky. A pak jsou občané z dalších zemí a tam je

tedy pak zajímavá agenda pracovních agentur. To je vlastně takové téma samo pro sebe,

kde si myslím, že odpovědnost agentur za své pracovníky by měla být daleko vyšší.

Já si myslím, že ty projekty jsou pro konkrétní účastníky velmi efektivní, protože jsou

zaměřené na podporu jejich vlastního podnikání. Mohou v rámci těch projektů absolvovat

rekvalifikace pro zaměstnance a plnit své business plány. Navíc mohou absolvovat celou

řadu dalších aktivit individuálně nastavených. Podporují například flexibilní formy

práce, ve kterých máme hodně rezerv ve srovnání s jinými zeměmi Evropy. Je u nás

zvykem, že většina lidí, kteří pracují, tak pracují na plný úvazek, ale je to pro ně velmi

obtížné, když pečují například o malé děti nebo o závislé členy jejich rodin. Pak v těch

projektech jsou možnosti pracovní rehabilitace pro lidi, kteří potřebují pomalu vstupovat

na ten trh práce z různých důvodů, často to může být nějaký důvod zdravotní nebo

dokončování vzdělávání a podobně. Projekty nabízí i mentoring, poradenství a je tam

celá řada nástrojů, které by bez těch projektů nebyla schopná proniknout do praxe,

protože jsou takové inovativní a jsou takové pilotní a dá se na nich ověřit, jestli budou

v našich podmínkách fungovat nebo ne.

Takže ty projekty pomáhají zaměstnancům dosahovat lepší kvalifikace a pomáhají

1 vytvářet nová pracovní místa. V sociálních podnicích vznikla celá řada pracovních míst

pro lidi, kteří by práci nacházeli jen těžko na volném trhu, například z důvodu duševního

onemocnění. Často ty projekty podporují organizace, kteří pracují s těmito lidmi nebo

s dluhovým poradenstvím. Pracují vlastně i se sociálními problémy a zároveň jim to dává

nástroje, aby pomohli lidem na trh práce a přitom i řešili jejich nepříznivou sociální

situaci."

Děkuji Vám za rozhovor.
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