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Rok obhajoby 2021

Rozsah práce (počet stran vlastního textu + přílohy zvlášť):
92 (Úvod až Seznam literatury) + 44 (Přílohy)

Obrazová příloha ano - ne Tabulky
a grafy

ano - ne Další přílohy ano - ne

Použitá literatura (počet):

Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

„Cílem diplomové práce je zhodnotit současný vývoj nezaměstnanosti na trhu práce v
Královéhradeckém kraji taktéž s ohledem na probíhající pandemii Covid-19. Prostřednictvím
hloubkových rozhovorů s pracovníky úřadů práce je zhodnocen způsob řešení
nezaměstnanosti ze strany státu a je posouzena efektivita jednotlivých nástrojů politiky
zaměstnanosti v dané lokalitě.“
Cíl práce je stanoven jasně, reaguje na aktuální otázky, je stanoven řešitelným způsobem a
vede k prohloubení poznatků ve sledované oblasti. Diplomová práce je jak svým tematickým
zaměřením, tak uplatněnou metodologií v souladu se studijním oborem základů
společenských věd a získané poznatky, zkušenosti a dovednosti může autor využít a rozvíjet
v oblasti společenskovědního vzdělávání na středních školách.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metoda ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná
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Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování příloh dobré s výhradami špatné

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

Následující připomínky jsou spíše výsledkem reflexe jejího potenciálu.
1/ Teoretická východiska jsou podávána příliš deskriptivně. Zřídka jsou formulované
diskutované problémy, jen občas se objevují tvrzení, která dosvědčují autorovo hodnocení,
jeho postoje, kritickou diskusi a argumentaci.
2/ Důsledky nezaměstnanosti mohly být autorem uspořádány do různých typologických
oblastí jak na úrovni spíše makrospolečenské (aspekty ekonomické, politické, sociální,
kulturní a jiné), tak na úrovni mikro-společenské či individuální.
3/ Aktivní politika zaměstnanosti mohla být zhodnocena na různých úrovních: EU, ČR, krajská
specifika.
4/ Nabízela se případná komparace situace v Královéhradeckém kraji a dalším kraji/krajích,
případně komparace mezi jednotlivými okresy. Ač nebylo tématem, nabízí se také členění
typu např.: muži, ženy; vzdělání; věk; sídelní struktura; oblasti povolání a profesí; další
kritéria.
5/ Realizace uplatněné techniky je spíše případem strukturovaného rozhovoru. Některé
metodologické aspekty (etika výzkumu, postup analýzy dat) mohly být více rozvedeny.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

Sporadicky se objevují v práci překlepy a dílčí pravopisné chyby: český statistický úřad,
Německá ekonomika, Evropské státy, Česká Republika, královéhradecký kraj, Marxistické
paradigma, Trh Práce, Keynesiánství, Monetaristická teorie; věcně např.: že průmyslové
podniky musely v průběhu roku „1924“ snížit výrobu až o 50 % oproti období před krizí;
liberalismus jako „vědní disciplína“; nikoli „vědecká“ otázka, ale má být výzkumná otázka
(aj.)

Otázky k obhajobě práce

K diskutovaným otázkám se nabízí např.:
1) Která zjištění považuje autor za zvláště důležitá?
2) Jaký vliv má na strukturu zaměstnanosti a nezaměstnanosti existence průmyslové zóny
Škoda Auto v Kvasinách-Solnici-Rychnově nad Kněžnou? Co autor zjistil i nepřímo
z rozhovorů?
3) Jak autor hodnotí systém podpory zaměstnanosti uplatňovaný na úřadech práce? Jeho
účel, funkčnost, efektivita, dopady, silné a slabé stránky, rizika.
4) Domnívá se autor, že problém uplatnění na trhu práce
(zaměstnanost/nezaměstnanost/podpora zaměstnanosti) je pro studenty středních, ale i
vysokých škol (např. konktrétně na FF UHK) dostatečně tematizován, tj. zda je důležité tuto
oblast evidovat, připomínat, řešit? Navrhuje autor nějaká vlastní řešení? Existují poznatky,
učiněné na základě řešeného tématu, které jsou podle autora pro poznání středoškolských
nebo vysokoškolských studentů významné?
5) Jak by autor zúročil téma v případě výuky základů společenských věd na střední škole?
Jaké má téma potenciál pro výuku a vzdělávání? Jaké formy by využil ve výuce? S jakým

3

zaměřením? Co nabízí pro možný výklad sociologie? Jak by se studenti mohli sami zapojit do
vyučovaného tématu?

Výsledné hodnocení práce

Práci doporučuji – nedoporučuji k obhajobě. *nehodící se škrtne

Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)1

Bc. Tomáš Hlavatý ve své diplomové práci věnuje pozornost nezaměstnanosti a aktivní
politice zaměstnanosti v kontextu sociálně-ekonomických jevů a změn v moderní
společnosti, speciálně v prostředí České republiky, všímá si příčin, forem, důsledků
nezaměstnanosti a zjišťuje v rámci Královéhradeckého kraje změny nezaměstnanosti a
uplatnění nástrojů aktivní politiky zaměstnanosti na úřadech práce. Autor realizoval
rozhovory, které vyhodnotil v souladu se stanoveným cílem a výzkumnými otázkami.
Východiska práce rámují sledovaný problém a dosažené poznatky z empirického šetření
poskytují zjištění daná uplatněnou metodou a technikou. Obsah práce je přehledný,
uspořádaný, s formálními náležitostmi, s využitím relevantních zdrojů. Ač uvádím některé své
připomínky, práce je v souladu s požadavky a nesnižují její kvalitu. Autor zpracoval náročné
téma řešitelným způsobem, věcně správně a přes dílčí překlepy a chyby pečlivě. Práci
s empirickým šetřením malého rozsahu realizovanou studentem učitelství pro střední školy -
základů společenských věd považuji za zdařilou a v možné pedagogické praxi dále
využitelnou.

Hodnocení: A

V Hradci Králové, 12.6.2021

PhDr. Miroslav Joukl, Ph.D.

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,

případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh

řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat

stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.